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KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học 

 cấp trường và tham gia thi cấp tỉnh Năm học 2022-2023 
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 

Căn cứ Công văn số 1503/SGDĐT-GDTrH ngày 25/8/2022 của Sở GD&ĐT 

Quảng Ngãi về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDTrH năm học 2022– 2023; 

Căn cứ kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022-2023; Chuyên môn nhà trường 

xây dựng kế hoạch triển khai như sau: 

I. Mục đích – Yêu cầu 

1. Khuyến khích học sinh NCKH; sáng tạo kỹ thuật, công nghệ và vận dụng 

kiến thức đã học vào giải quyết những vấn đề thực tiễn; 

2. Góp phần đổi mới hình thức tổ chức hoạt động dạy học; đổi mới hình thức 

và phương pháp đánh giá kết quả học tập; phát triển năng lực của học sinh; nâng cao 

chất lượng dạy học trong nhà trường; 

3. Khuyến khích các giáo viên, các cơ sở nghiên cứu, các tổ chức và cá nhân 

hỗ trợ hoạt động nghiên cứu KHKT của học sinh trong nhà trường; 

4. Tạo cơ hội để học sinh giới thiệu kết quả nghiên cứu KHKT của mình;  

II. Nội dung cuộc thi 

1. Đối tượng dự thi:  Tất cả học sinh trong nhà trường có học lực hạnh, hạnh 

kiểm từ Khá trở lên đều có quyền tham gia 

2. Lĩnh vực dự thi: theo phụ lục 1 thông tư 32/2017/TT-BGDĐT. 

3. Nội dung thi: Nội dung thi là kết quả nghiên cứu của các dự án, đề tài 

nghiên cứu khoa học, kỹ thuật thuộc các lĩnh vực quy định trong quy chế của cuộc 

thi.  

Dự án có thể của 01 học sinh (gọi là dự án cá nhân) hoặc của nhóm không quá 

2 học sinh (gọi là dự án tập thể). Dự án tập thể phải có sự phân biệt mức độ đóng 

góp khác nhau và kết quả nghiên cứu cử người thứ nhất (nhóm trưởng) và người thứ 

hai. 

4. Đăng ký dự thi: Hồ sơ dự thi gồm: 

+ Bản đăng ký dự thi (phụ lục) 

+ Phiếu học sinh ( Phiếu 1A); Phiếu phê duyệt dự án ( Phiếu 1B); Phiếu người 

hướng dẫn/ bảo trợ (phiếu 1); Đề cương nghiên cứu (Theo mẫu hướng dẫn kèm theo 

phiếu 1A); Báo cáo tóm tắt kết quả nghiên cứu (theo mẫu đề cương nghiên cứu kèm 

theo phiếu học sinh 1A); các mẫu khác (nếu có) 

+ Bản thiết kế Poster 

5.  Tiêu chí đánh giá dự án dự thi  



Thực hiện theo quy định tại thông tư 38/2012/TT-BGDĐT ngày 02/22/2012 và 

thông tư 32/2017/TT-BGDĐT ngày 19/12/2017. 

Kích thước Poster : không quá 50cm chiều sâu; 100cm chiều rộng, 150cm 

chiều cao 

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 

 

TT Công việc Phụ trách Thời gian Ghi chú 

1 Xây dựng kế hoạch BGH Tháng 11  

2 
Triển khai kế hoạch, theo dõi 

hỗ trợ động viên HS tham gia 

GVCN; Đoàn 

trường 
Tháng 11,12  

3 

Tập huấn, hướng dẫn nghiên 

cứu khoa học cho HS khá giỏi 

các lớp 

Đoàn trường 
Kế hoạch 

Đoàn 
 

4 
Đăng ký tên dự án thi cấp 

trường (theo phụ lục 01) 

GVCN, GV 

hướng dẫn, HS 
1/12/2021 Nộp CM 

5 Tổ chức thi cấp trường BGH 05/01/2022 
Nộp hồ sơ dự thi 

về CM trường. 

6 
Đăng ký danh sách dự thi cấp 

tỉnh 
CM 

Tháng 

01/2023 
 

7 Nộp hồ sơ trên mạng GVHD, CM 
Tháng 

01/2023 
 

8 
Chuẩn bị và tham gia thi cấp 

tỉnh 

HS, GV tham 

gia; BGH 

Tháng 

01/2023 
 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo 

- Bà: Nguyễn Thị Thành  - Hiệu trưởng - Trưởng ban 

- Ông: Phạm Tấn Minh Cảnh - PHT   - Phó trưởng ban  

- Ông:Phạm Văn Hùng  - PHT   - Phó trưởng ban 

- Ông: Đinh Thái Sơn  - CTCĐ  - Ủy viên 

- Ông: Đinh Xuân Hải  - BTĐT  - Ủy viên 

- Bà: Ngô Thị Quỳnh Trang  - TTCM  - Ủy viên 

- Ông: Nguyễn Thanh Bình - TTVP   - Ủy viên, thư ký 

2. Chỉ đạo thực hiện 

Để tổ chức hoạt động NCKH của học sinh và chuẩn bị tham gia cuộc thi 

KHKT cấp tỉnh, Ban chỉ đạo yêu cầu các tổ Chuyên môn, GVCN, giáo viên bộ môn 

thực hiện tốt những nội dung  sau: 

2.1. Tổ chức tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa công tác NCKH của học 

sinh trung học và các quy định, hướng dẫn của trường, của Sở GDĐT về cuộc thi 

KHKT cấp tỉnh đến giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng xã hội. 

2.2 Trên cơ sở kế hoạch cuộc thi KHKT năm học 2022-2023, Tổ CM, GVCN 

tổ chức triển khai công tác NCKH cho học sinh phù hợp với điều kiện thực tế của 



nhà trường, đặc điểm của địa phương, đối tượng học sinh, chương trình và nội dung 

dạy học. Trong quá trình triển khai, cần quan tâm tổ chức một số hoạt động sau: 

a) Tổ chức hội thảo, tập huấn bồi dưỡng cho giáo viên và học sinh về các quy 

định, hướng dẫn về Cuộc thi KHKT, công tác tổ chức triển khai hoạt động, phương 

pháp NCKH; tạo các điều kiện để học sinh, giáo viên tham gia NCKH và triển khai 

áp dụng kết quả nghiên cứu vào thực tiễn. 

b) Đưa nội dung hướng dẫn học sinh NCKH vào sinh hoạt của tổ/nhóm chuyên 

môn; giao nhiệm vụ cho giáo viên trao đổi, thảo luận về những vấn đề thời sự, 

những vấn đề nảy sinh từ thực tiễn trong các buổi sinh hoạt lớp, chào cờ, ngoại khóa 

để định hướng, hình thành ý tưởng về dự án nghiên cứu của học sinh. 

c) Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị cho học sinh NCKH và tham gia 

cuộc thi  

2.3. Giáo viên hướng dẫn học sinh NCKH được tính giảm số tiết dạy trong thời 

gian hướng dẫn vận dụng theo quy định hiện hành, ... Đối với giáo viên có nhiều 

đóng góp tích cực và có học sinh đạt thành tích cao trong cuộc thi thì được xem xét 

nâng lương trước thời hạn, được ưu tiên xét đi học tập nâng cao trình độ, được đề 

nghị xét tặng giấy khen, bằng khen và ưu tiên khi xét tặng các danh hiệu khác. 

Trên đây là kế hoạch triển khai, tổ chức cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp trường 

năm học 2022-2023. Đề nghị tổ chuyên môn, giáo viên, học sinh tích cực thực 

hiện./. 
 
Nơi nhận: 

- HT; 

- GV, TTCM, BTĐ; 

- Lưu: VT. 

KT HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Phạm Tấn Minh Cảnh 
 

 

 

 

 

 


